
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 024/2023 

 

22ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 13 DE ABRIL DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 20ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 10 de abril de 2023. 

Ata da 21ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 11 de abril de 2023. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

  

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.668 – Nomeia membros para compor o Conselho Municipal da Juventudade – CMJ. 

 

DECRETO Nº 17.676 – Exclui bem móvel do patrimônio do Município. 

 

DECRETO Nº 17.677 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 63.640,00 (sessenta e 

três mil e seiscentos e quarenta reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal 

nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.678 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 120.000,00 (cento e 

vinte mil  reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

OFÍCIO Nº 258/23  -  Responde ao Requerimento nº 033/23, de autoria do Vereador Edson Carlos 

Quinto, no qual solicitou informações junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 

SAAE/VR, relativas ao abastecimento de água no Bairro Parque do Contorno. 

 

OFÍCIO Nº 264/23  -  Responde ao Requerimento nº 035/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações relativas ao funcionamento do Conselho 

Municipal de Proteção e Defesa dos Animais (CMPDA). 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO CIRCULAR  Nº 012/23/SEPLAG – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, TRANSPARÊNCIA E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO – 

Retifica o convite da Audiência Pública de apresentação da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias – LDO para o exercício de 2024, onde sua realização será no dia 12/4/23 e 

não no dia 14/4/23. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Continuação. 

 

 

OFÍCIO Nº 257/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde às Indicações nºs 030/23, 034/23, 036/23, 066/23, 120/23, 

134/23, 164/23, 351/23, 385/23 e 386/23 de autoria de vários vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 259/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde às Indicações nºs 132/23, 231/23, 232/23, 249/23, 250/23, 

306/23, 307/23 e 427/23, de autoria de vários vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 260/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde às Indicações nºs 074/23, 101/23, 121/23, 256/23, 291/23 e 

322/23 de autoria de vários vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 267/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde ao Ofício D-056/23, no qual solicitou informações sobre 

isenção de pagamento de Taxa de Incêndio para a Câmara Municipal de Volta Redonda. 

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 497/23 – PROCURADORIA JURÍDICA - Informa a 

publicação de acórdão na Representação de Inconstitucionalidade nº 0085300-

90.2021.8.19.0000, em trâmite no Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado do 

Rio de Janeiro, cujo Plenário, por unamidade de votos, julgou improcedente a Ação para 

declarar a constitucionalidade da Lei Municipal nº 5.758/20, oriunda do Projeto de Lei 

de autoria do ex-vereador Isaac Bernardo de Araújo, contendo a seguinte ementa: 

“Dispõe sobre a sinalização informativa de vias públicas sujeitas a inundação e 

alagamentos”. 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 498/23 – PROCURADORIA JURÍDICA - Informa a 

publicação de acórdão na Representação de Inconstitucionalidade nº 0025043-

02.2021.8.19.0000, em trâmite no Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado do 

Rio de Janeiro, cujo Plenário, por unamidade de votos julgou procedente a Ação para 

declarar a inconstitucionalidade da Lei Municipal nº 5.436/17, oriunda de Projeto de Lei 

de autoria do vereador licenciado Washington Alves Uchôa, contendo a seguinte ementa: 

“Dispõe sobre a concessão de horário especial aos servidores públicos do Município de 

Volta Redonda, responsáveis por portadores de necessidades especiais que queiram 

atenção permanente e dá outras providências” 

 . 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 028/23 – Institui o Programa de Valorização de Organizações de Proteção, 

protetores e cuidadores de Animais soltos ou abandonados no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 037/23 – Institui o selo Pet Friendly no Município como certificação oficial 

para estabelecimentos comerciais que autorizam a entrada, a circulação e a permanência 

de animais de estimação. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 038/23 – Institui a Política Municipal para criar o Programa Primeiro Emprego 

dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 052/23 – Institui o “Selo Escola Amiga da Saúde Mental” no âmbito do 

Município de Volta Redonda  e dá outras providências. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 055/23 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de capacitação sobre o Transtorno do 

Espectro Autista (TEA) para professores das escolas da Rede Pública Municipal de Volta 

Redonda. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 056/23 – Autoriza o Município a contratar, em regime de urgência, 

profissionais de segurança especializados para todas as unidades educacionais públicas 

de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 057/23 – Dispõe sobre a vedação da distinção de origem das receitas médicas 

no fornecimento de medicamentos e suprimentos no âmbito da saúde pública municipal 

de Volta Redonda/RJ e dá outras providências. 

Autor: Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTONIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 067/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor Daniel Guimarães da 

Silva, Coordenador das Fábricas de Fraldas de Volta Redonda. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 066/23 – Requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Antonio Francisco 

Neto solicitando o cumprimento da Lei Municipal nº 2.648. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1158/23 - Indica retirada de terra e limpeza na rua Ottoni Gomes da Silva, próximo ao número 25, 

devido a deslizamento de encosta, no Bairro Candelária. 

 

 

VEREADOR EDNILSON AZEVEDO DA SILVA 

 

Nº 827/23 –  Indica a construção de um crematório no cemitério municipal Bom Jardim Isidório 

Ribeiro, no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1026/23 – Indica a substituição de lâmpada, na passarela João Dornelas, no Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

Nº 1070/23 – Indica criação de Comitê Municipal de Segurança Escolar. 

Nº 1139/23 – Indica a recomposição asfáltica na Rua Bahia, no Bairro Belmonte. 

Nº 1140/23 – Indica demarcação de vaga exclusiva para motocicletas em frente a capela Mortuária 

Aterrado. 

Nº 1149/23 – Indica construção de meia calha de concreto. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 863/23 – Indica limpeza, manutenção e revitalização da quadra coberta (Morro da Viúva) no Bairro 

Jardim Europa. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 778/23 – Indica substituição de lâmpadas no Bairro Dom Bosco. 

Nº 779/23 – Indica instalação de tampa de bueiro no Bairro Caieira. 

Nº 780/23 – Indica limpeza no Bairro São Sebastião. 

Nº 781/23 – Indica o corte de árvores no Bairro Retiro. 

Nº 782/23 – Indica desobstrução e limpeza de bueiros no Bairro Santo Agostinho. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 756/23 – Indica o recapeamento asfáltico no trecho da entrada da cidade ate o Condominio Reserva 

do Vale, na Rodovia dos Metalúrgicos, Volta Redonda. 

Nº 766/23 – Indica a troca da lâmpada na Rua 1, em frente ao número 43, no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 767/23 – Indica a troca das lâmpadas da quadra de esportes situada a rua Capitão João Maurício de 

Medeiros, em frente ao número 269, no Bairro Aero Clube. 

Nº 768/23 – Indica a troca das lâmpadas da praça de esportes situada a rua 1, Condomínio Marina 

Godoy, no Bairro Aero Clube. 

Nº 769/23 – Indica a troca das lâmpadas na Rua Artur Luiz Correa, em frente aos números 467, 539, 

597 e 1597 no Bairro Barreira Cravo. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1005/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Santa Rosa n.º 137 no Bairro Belmonte. 

Nº 1006/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Andrelândia em frente ao n.º 16 no Bairro Minerlândia. 

Nº 1007/23 – Indica troca de lâmpada na Avenida Santa Rita após a grota do Germano no Retiro. 

Nº 1008/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Papagaio no Roma I. 

Nº 1009/23 – Indica o recapeamento asfáltico e limpeza na estrada que liga a Rua Isaura Gomes a Rua 

C1 no Bairro Coqueiros. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 1173/23 – Indica troca de poste de iluminação pública localizado na rua G, bairro Vila Brasília. 

Nº 1174/23 – Instalação de bueiro localizado na rua B, bairro Mariana Torres. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 162/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 11 em frente o nº 210, Bairro Padre Josimo. 

Nº 221/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 5 nº 53, Bairro Siderlândia. 

Nº 222/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Itaverá nº 107, Bairro Belmonte. 

Nº 223/23 – Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua Faisão, Bairro Roma. 

Nº 224/23 – Indica limpeza em toda extensão do córrego Bugio, Bairro Siderlândia. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 1157/23 - Indica que seja feito passarelas sobre o córrego localizado ao longo da rua 18, Bairro Vila 

Santa Cecília, ligando o lado "18-A"  ao lado "18-B". 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 1144/23 – Indica estudo técnico sobre o semáforo localizado em frente a Escola Municipal Profª 

Marizinha Félix Teixeira de Lima 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA– Continuação. 

 

 

Nº 1145/23 – Indica a limpeza e instalação de lixeira na esquina da Rua Dourados com a Rua Miguel J. 

Pereira no Bairro Água Limpa. 

Nº 1146/23 – Indica a reforma da Escola Municipal Sergipe, localizada no Bairro Aero Clube. 

Nº 1147/23 – Indica a reforma da Escola Municipal Mato Grosso, localizada no Bairro Retiro. 

. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 686/23 – Indica limpeza de Bueiro na Rua 1043 - Bloco 260 nº 72 nº Bairro Volta Grande 4. 

Nº 687/23 – Indica capina e limpeza na Rua Célio Moreira no Bairro São Luiz. 

Nº 688/23 – Indica capina e limpeza na Escola Municipal Pará no Bairro Retiro. 

Nº 689/23 – Indica reparo no telhado da Escola Municipal Pará no Bairro Retiro. 

Nº 734/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Santa Bárbara nº 6405 no Bairro Santa Bárbara. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 
 

Nº 1177/23 – Indica pintura de faixa de pedestre. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1044/23 – Indica investigação de enchente na rua Marina Godoy no BairroVoldac. 

Nº 1045/23 – Indica sinalização e contenção da rua Érica Berbet na altura do número 229 no Bairro 

Três Poços. 

Nº 1046/23 – Indica poda das árvores no beco da rua 1037 que estão nas dependências do "Curumim"  

no Bairro Volta Grande. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1053/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Praça localizada a Rua Aguiar Lopes 

Corrêa, ao lado da E.M. Prof. Lund Fernandes Villela, Bairro Santa Cruz. 

Nº 1054/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho em toda extensão da Rua José Alves, Bairro 

Santa Cruz II. 

Nº 1055/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulhos na Rua Walter Moore, Bairro Limoeiro. 

Nº 1056/23 – Indica implantação de Quebra-molas na Rua Iguapé, Bairro Agua Limpa. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1019/23 – Indica tapa buraco a Rua Walter Millem Silva n. 274, Morada da Colina. 

Nº 1020/23 – Indica limpeza e capina na Rua Norte n. 655 Retiro ao lado do Colégio Amazonas. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

7 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

 

Nº 204/23 – Indica a poda de árvore, na Rua Vereador Quirino Catta Preta, próximo ao número 07, 

localizado no Bairro Cidade Nova – Jardim Belvedere. 

Nº 205/23 – Indica poda de árvores na Av. Paulista próximo ao nº 254, no Bairro Retiro. 

Nº 206/23 – Indica poda de árvores entre os números 1161, 1163 e 1167, Vila Santa Cecília. 

Nº 207/23 – Indica poda de árvores da praça localizada na Rua Sergipe, próximo ao nº 146, do Bairro 

Retiro. 

Nº 208/23 – Indica poda de árvores na Rua 1019. (atrás da FAETEC), Bairro Volta Grande II. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 007/23 – Dispõe sobre regularização de construção no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

                      Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 008/23 -  Dispõe sobre a criação do Calendário Municipal de Educação 

Climática, instrumento de inserção pedagógica de datas celebrativas com temática 

socioambiental no calendário da rede municipal de educação; e propõe datas junto às 

possibilidades de atividades nela exequíveis. 

                     Autor: Vereador Walmir Vítor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 024/23 – Dispõe sobre a nulidade da nomeação ou contratação, para 

determinados cargos e empregos públicos, de pessoa condenada por crime sexual contra 

criança ou adolescente. 

                      Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 027/23 – Denomina “Rua Manoel da Silva de Carvalho” a rua sem 

denominação própria do loteamento Quinta das Flores, situado no Bairro Candelária. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 12 de abril de 2023. 

 

 

                                        AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                    Diretora Geral 


